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Anotace

Diplomová práce s názvem „Prevence rizikového chování“ se zabývá zkoumáním

vzájemné propojenosti a spolupráce třech profesních skupin a mapuje jejich získané

zkušenosti a názory v oblasti rizikového chování dětí a mladistvých. Zvolenými respondenty

je skupina metodiků prevence působících na základních školách, sociálních pracovníků

Orgánu sociálně-právní ochrany dětí a skupina vzdělaných profesionálních lektorů primární

prevence rizikového chování. Teoretická část se věnuje přesným definicím a teoretickým

konceptům rizikového chování, dále popisuje jednotlivé formy a druhy prevence a v závěru

uvádí zákonné úpravy u vybraných základních předpisů. Empirická část obsahuje zpracování

a vyhodnocení dotazníkového šetření, které proběhlo sběrem dat s výše uvedenými

skupinami respondentů.

Annotation

The M.A. thesis "The Prevention of hazardous Behaviour" researches

the cooperation and interconnectedness of three professional groups and conducts

a describes their experience and opinions in the field of child and youth risk-behaviour.

The three (target) respondent groups are: primary school prevention methodists, OSPOD

social workers and a group of professional lecturers of primary prevention of risk behaviour.

The theoretical part introduces definitions and theoretical concepts of hazardous behaviour

and types methods of their prevention. In its conclusion, the theoretical part summarizes

of selected primary laws. The practical part of the thesis presents a summary and an analysis

of data gathered through a survey among the respondent groups.
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metodik prevence, lektor programů primární prevence, preventivní program.
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Úvod

„Na, zabav se na chvíli“, říká paní malému chlapci, který jí sedí na klíně v autobusu,

a podává mu svůj mobil. V dnešním uspěchaném světě plném nekonečných možností ale

i nástrah v podobě zneužívání sociálních sítí, nekončícího kyberprostoru a dalších

moderních technologií, se často setkávám s rodinami, kde není rodině v tom pravém slova

smyslu věnován dostatečný prostor a čas. Dětem jsou mnohdy předhozeny iPady, iPhony,

tablety a podobné elektronické vymoženosti, na kterých si mají pustit pohádku, nějakou

smyslu-plnou hru či program malování a „zabavit se“. Čímž netvrdím, že za nedostačující

pozornost rodičů a aktivní věnování se svým potomkům mohou pouze technologické

pokroky. Sami se však každodenně setkáváme s tím, že právě technologie usnadňuje

rodičům výchovu. Výchova je především o tom, být svému dítěti dobrým vzorem,

doprovázet ho životem a asistovat mu při odhalování nových věcí. Umět naslouchat. Být

přítomen a být mu nablízku. Dávat mu pocit jistoty a bezpečí, protože kolem nás je

nespočetně forem nebezpečí a rizik.

Téma mé diplomové práce „Prevence rizikového chování“ jsem si zvolila, protože je

v současné době tato problematika čím dál více aktuální, a to nejen s ohledem

na technologický pokrok, a je potřeba prevenci nezanedbat. Na začátku loňského roku jsem

pod záštitou neziskové organizace Prev-Centrum absolvovala akreditovaný stohodinový

vzdělávací kurz lektora primární prevence rizikového chování (dále jen PPRCH). Této

profesi se v současnosti kvůli své nynější časově náročné práci a dokončování studia již

bohužel nevěnuji, ale ráda bych se po dokončení studia k této činnosti navrátila. Na základě

své krátkodobé zkušenosti jsem získala určitý náhled na to, jak je prevence, respektive

primární prevence, dnes koncipována, avšak jen z pohledu lektora PPRCH. Zajímal mě

pohled také dalších angažovaných stran.

Prevenci základně dělíme na primární, sekundární a terciální. Jelikož je primární

prevence nejdůležitější a také nejefektivnější složkou prevence rizikového chování, cílem

mé práce je porovnat názory ve třech profesních skupinách (skupina lektorů primární

prevence rizikového chování, metodiků prevence na základních školách a skupina sociálních

pracovníků OSPOD) na efektivitu programu primární prevence z hlediska procesu a zjistit

vzájemnou provázanost spolupráce těchto tří skupin v oblasti primární prevence.
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Diplomová práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a empirickou část.

Teoretickou část tvoří tři hlavní kapitoly a dvanáct podkapitol, ve kterých jsou uvedeny

definice, teoretické koncepty a různá dělení rizikového chování a prevence. Dále jsou

zahrnuty politické sektory a základní legislativa, které jsou spojeny s oblastí prevence

rizikového chování. V praktické části interpretuji své dotazníkové šetření, jež jsem

prováděla u tří profesních skupin. První skupinou bylo 17 metodiků prevence z rakovnických

a pražských základních škol, kdy na některých školách pozici metodika zastává výchovný

poradce, a tudíž byl dotazník vyplněn jím. Podobně tomu bylo i u druhé jedenáctičlenné

skupiny sociálních pracovníků. Na některých pražských odděleních Orgánu sociálně-právní

ochrany dětí působí kurátoři dětí a mládeže, kteří mají na starosti oblast prevence, dotazníky

tedy byly předloženy v těchto případech opět jim jako příslušným osobám. Třetí skupinou

byli moji kolegové z Prev-Centra, jedenáct proškolených lektorů primární prevence

rizikového chování.

Pevně věřím, že na základě nasbíraných dat získám nové poznatky, které budou

přínosem jak pro mne, tak pro obor sociální práce, ale také nově obohatí společnost

pohybující se v této oblasti. Za sociální práci ve školství můžeme považovat činnost

jakéhokoli sociálního pracovníka, který působí v zařízení, jež je pod správou Ministerstva

školství, mládeže a tělovýchovy nebo který působí přímo na školské půdě. Na základních

a středních školách sociální pracovník zpravidla zastává roli prostředníka mezi žákem,

rodinou a školou, dále může být v pozici advokáta, který hají zájmy a práva studenta.

V neposlední řadě tam, kde je třeba, vede žáka k sociální změně v kontextu vzdělávacího

procesu. Na vysokých školách sociální pracovník usiluje o rovnoprávnost všech studentů,

tedy i těch sociálně znevýhodněných, nastavuje a koordinuje spolupráci všech zúčastněných

subjektů a díky své nezávislosti si buduje důvěrný a pozitivní vztahy se studenty.

Rizikové chování se může odrážet i ve společnosti, například v období bouřlivého

vývoje mladistvých, kdy se vrstevníci vzájemně nejvíce ovlivňují. Sociální pracovník

mnohdy nastupuje až tehdy, kdy nastává ten zlomový přesah, kdy příkladem může být

nedokončení studia atp.
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1 Rizikové chování

Za rizikové chování je pokládáno takové chování a jednání, v jehož důsledku dochází

k značnému zvýšení vzniku výchovných, zdravotních, sociálních a dalších rizik u jedince

nebo společnosti. Rizikové chování, dříve označováno pojmem sociálně patologické jevy,

lze ovlivňovat preventivními a léčebnými intervencemi (Miovský a Zapletalová, In:

Miovský a kol., 2010).

Průcha, Walterová, Mareš (2008, s. 201) ve své publikaci definují rizikové chování jako:

„Chování rizikové populační skupiny, v pedagogickém kontextu zejména skupiny

dospívajících. Světová zdravotnická organizace stanovila medicínskou kategorii „dorost“

jako samostatnou rizikovou skupinu populační skupinu se samostatným preventivním

programem. Nejčastěji jde o rizikové typy chování:

1. zneužívání návykových látek (nikotin, alkohol, drogy);

2. negativní chování v oblasti reprodukční (předčasný sex a s ním spojené

střídání partnerů, riziko pohlavních nemocí a předčasného otěhotnění);

3. negativní psychosociální chování (poruchy chování, agresivita

až kriminalita, úrazy, deprese až sebevražedné jednání, poruchy školního

prospívání, nedokončení školní docházky, následná nezaměstnanost).

Tyto tři kategorie mají tendenci se sdružovat a jedna usnadňuje vznik druhé. Ve hře

je emocionální deprivace, distres (stres s negativními účinky) a negativní tlaky vrstevníků.“

Rizikové chování se může objevit v každém věku, nejčastěji k němu však dochází

v době adolescence, tedy dospívání. Dryfoos (in Sobotková a kol., 2014) uvádí skutečnost,

kdy se do jedné z forem rizikového chování zapojí až 50 % dospívajících. V mnoha

případech lze tedy odchylky v chování do určité míry považovat za běžnou součást vývoje

každého jedince. Zpravidla tyto projevy po dovršení dospělosti samy odezní.

Rizikové chování adolescentů je jedním z hlavních předmětů zkoumání vývojové

psychologie, sociální psychologie, sociální pedagogiky, ale také se jím široce zabývá

etopedie, kriminologie a další společenské vědy, které studují nejen jednotlivé formy, ale


[…]


právní ochrany v rámci preventivních aktivit spolupracuje s dalšími fyzickými osobami,

právnickými osobami a orgány veřejné moci, zejména s orgány územní samosprávy,
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pověřenými osobami, poskytovateli sociálních služeb, zástupci škol a školských zařízení,

Policií České republiky, Probační a mediační službou, soudem, státním zastupitelstvím,

poskytovateli zdravotních služeb, případně dalšími fyzickými osobami, právnickými osobami

a orgány veřejné moci zúčastněnými na péči o ohrožené děti podle místních potřeb

a podmínek. Všechny uvedené subjekty mohou jako formu spolupráce v rámci výše

uvedeného zvolit tým pro děti a mládež. Každý OSPOD má nastavená konkrétní pravidla

(mohou se lišit), která jsou uveřejněna na internetu pro veřejnost.“ Dalo by se říct, že tato

oblast je opravdu „ošetřena“, ale přesněji řečeno spíše administrativně teoreticky „ošetřena“.

Z odpovědí sociálních pracovníků OSPOD (kurátorů pro děti a mládež) sice vyplývá,

že určitá forma spolupráce je nějakým způsobem nastavena (např. docházení do škol,

pořádání setkání pro rodiče žáků ZŠ, setkání učitelů ZŠ, školení, besedy aj.), ale zároveň

z dotazníkového šetření plyne také fakt, že mnohdy zastupitelé OSPOD řeší případy

až ve fázi sekundární prevence a podílejí se spíše na represi rizikového chování nežli na jeho

prevenci. „Problémem je nedostatečná spolupráce škol a OSPODů v rámci primární

prevence. OSPOD se o klientech dozvídá, až později. Následně jsou v rámci spolupráce

s klientem řešeny důsledky předchozího chování a prevence zaměřená na další rizikové

chování. Především způsobem výchovných pohovorů a doporučení, aby se klient účastnil

výchovných a preventivních programů, které realizují odborná zařízení (např. SVP, Prev-

Centrum a další).“, uvedl v dotazníkovém šetření zástupce pražského OSPOD. Sociální

pracovníci jsou jednoznačně do prevence rizikového chování zapojeny, spíše tedy až ve fázi

řešení vzniklého patologického jevu a následné snahy zamezit rozvoji této patologii.
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5 Závěr

Cílem této diplomové práce s názvem Prevence rizikového chování bylo porovnat

názory na efektivitu preventivních programů ve třech profesních skupinách, které jsou

zaangažovány v oblasti primární prevence, a také zmapovat míru spolupráce a propojenosti

těchto tří skupin.

Teoretická část začíná definováním pojmu rizikového chování. Dále jsou zde

popsány teoretické koncepty a faktory podílející se na vzniku rizikového chování. V této

kapitole jsou vyjmenovány také jednotlivé formy tohoto chování a na závěr je vysvětlen

syndrom rizikového chování. Další kapitola vymezuje vybrané druhy prevence a přesně

definuje zásady efektivní prevence a podmínky úspěšné prevence, které byly sledovány

v praktické části této práce skrze dotazníkové šetření. V poslední kapitole teoretické části je

uveden základní legislativní rámec oblasti prevence v České republice.

V praktické části této práce je popsána metodika sběru dat a jednotlivé úkoly, které

jsem si dala za cíl. Jsou zde uvedeny kompetence a náplň práce jednotlivých respondentů.

Výsledky sběru dat, které jsem získala na základě dotazníkového šetření, jsou graficky

znázorněny a mnou okomentovány. V poslední kapitole popisuji výsledky svého šetření

včetně svých vlastních postřehů a návrhů. Jedním z pro mne překvapujících výsledků bylo,

že metodici ZŠ a rovněž sociální pracovníci OSPOD se nejčastěji setkávají s formou

rizikového chování záškoláctví. Zde jsem předpokládala shodu všech tří skupin nad formou

závislostního chování nebo šikany, které převažovaly u profesní skupiny lektorů PPRCH

a které jsou dle mého názoru v současné době nejvíce frekventované. Naprostá shoda byla

u nejrizikovější věkové kategorie výskytu problémového chování, kde se shodla většina

respondentů. Stejně tomu bylo i u efektivity preventivních programů. Převážná většina

dotazovaných hodnotí tyto programy kladně a doporučuje v prevenci i nadále pokračovat

a rozvíjet ji tak, aby byl výsledek co nejúčinnější. Stále je však co zlepšovat a zefektivňovat.

V první řadě je třeba na školách zavést dlouhodobé preventivní programy, které jsou dle

mého názoru nejúčinnější. Na některých školách jsou již aplikovány a mají pozitivní zpětné

ohlasy.

V současnosti je problematika rizikového chování velmi aktuální a výskyt rizikových

faktorů je značně rozsáhlý, tedy prevence patologických jevů má velký význam

pro budoucnost celé populace. Aby byla prevence co nejefektivnější, je třeba s ní začít
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v co nejútlejším věku dítěte. Čím dříve dítě absolvuje primární programy z hlediska jeho

věku, je větší šance změnit jeho budoucí chování a jednání. Vždyť nejjednodušší a také

nejdůležitější formou prevence je právě sociální učení, které je založeno na osobním vzoru,

vysvětlování a doprovázení. Ale nelze se spoléhat jen na pedagogy či rodiče. Je třeba,

aby tyto oblasti fungovaly provázaně a navzájem spolu komunikovaly. Orgány sociálně-

právní ochrany dětí by se měly dle mého názoru více zapojit v oblasti primární prevence,

tedy nefungovat až při vzniklém patologickém jevu u dětí a mladistvých, tak jak vyplývá

z šetření. Otázkou je, jak při dnešní vytíženosti většiny sociálních pracovníků OSPOD

pokrýt další oblast.

Myslím, že není možné pomoci a ovlivnit všechny jedince, ale i kdyby prevence

ovlivnila rozhodnutí pouze pár ohrožených z nich, nebyla zbytečná, ba naopak.
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