POSUDEK

vedoucí na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Bc. Zuzana Nováková

Téma diplomové práce: Prevence rizikového chování

Vedoucí práce: prof. PhDr. Beáta Krahulcová, CSc.

Předložená diplomová práce má 65 stran autorského textu členěného do čtyřech

hlavních kapitol. Vzhledem k rozsahu předložené práce je odkazovaná literatura rozsahem

skromnější a relevancí odpovídající k tématu a je pouze a výlučně domácí provenience. Autorka

nepracovala s literaturou zahraniční. Přílohy dokumentují téma práce jednak seznamy grafů,

tabulek a obrázků, získaným certifikátem pro lektory PPRCH, dotazníkem pro metodiky

prevence a dotazníkem pro pracovníky OSPOD.

Tematicky je diplomová práce zaměřena na v současnosti velice aktuální problematiku

sociální práce s osobami jež vykazují ohrožující nebo rizikové chování. Autorka popisuje

teoretické koncepty, faktory a formy rizikového chování, pozornost věnuje i syndromu

rizikového chování mládeže. Stěžejní je pak zpracování primární, sekundární a terciární

prevence rizikového chování, včetně celkového systému prevence RCH v ČR. Současně text

dokumentuje přenos osobních zkušeností z vlastní práce a zkušeností z terénní sociální práce,

jako dobrého základu pro šetření procesu, průběhu a výsledků prevence RCH.

Diplomantka se opírá při koncipování šetření procesu výsledků sociální práce o precizní

teoretický základ a na straně druhé o výsledky preventivní práce vícero odborníků, nikoliv

jenom sociálních pracovnic. Šetření je metodologicky správné a přináší zajímavá zjištění, které

doporučuji při obhajobě práce přednést.

Předložená práce odborně, metodologicky i formálně splňuje požadavky kladené na

graduační práce na úrovni prací magisterských.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě s navrhovanou klasifikací výborně.

V Praze 2. 6. 2017 Beáta Krahulcová